
 
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma [ID_VIP: 855] Offshore Ibleo Coltivazione Campi 

gas Argo e Cassiopea  

Procedimento Verifica di ottemperanza prescrizione A.22) del 

Decreto di compatibilità ambientale n. 149 del 

27.05.2014 

ID Fascicolo 5270 

Proponente ENI S.p.A. 

Elenco allegati Parere CTVA n. 10 del 20.08.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp.Set: Bilanzone C. Resp. Div.: Meschini G. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05-Set_03 Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS

Data: 05/10/2020 Data: 05/10/2020 Data: 05/10/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

06
/1

0/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

1:
31



 

 
 

2

 

VISTO il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni; 

 

VISTI gli artt. 28 e 29 del Decreto Legislativo 152/2006 e successive modificazioni inerenti 

alle attività di monitoraggio e di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti 

di Valutazione di Impatto Ambientale; 
 

VISTO in particolare l’articolo 28 del decreto legislativo n. 152/2006, che prevede che sia 

l’autorità competente a verificare l’ottemperanza, in collaborazione con il Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo per i profili di competenza, delle condizioni contenute nei 

provvedimenti VIA eventualmente avvalendosi del Sistema nazionale a rete per la protezione 

dell’ambiente, dell’Istituto superiore di sanità, ovvero di altri soggetti pubblici; 

 

VISTO l’art. 8 del Decreto Legislativo 152/2006 che la Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS assicura all’autorità competente l’attuazione delle norme di cui 

ai titoli II e III del medesimo Decreto Legislativo; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 20 

agosto 2019, n. 241 di nomina dei componenti della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale – VIA e VAS; 

 

VISTO il decreto di compatibilità ambientale n.149 del 27.05.2014, dall’esito positivo 

subordinato al rispetto di specifiche prescrizioni, relativo al progetto denominato “Offshore Ibleo – 

Campi Argo e Cassiopea”, proposto dalla Società ENI S.p.A.; 
 

VISTA in particolare la prescrizione n. A.22) del suddetto decreto di compatibilità ambientale 

n.149 del 27.05.2014 la cui verifica di ottemperanza è posta in capo al Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare che prevede: “Prima dell'avvio dei lavori il proponente dovrà 

presentare uno studio finalizzato a verificare la fattibilità della reiniezione di CO2 per la riduzione 

delle depressioni generate dallo sfruttamento del giacimento. Tale studio dovrà verificare sia i 

vantaggi legati al contenimento della subsidenza, sia quelli legati alla cattura geologica di CO2 

considerando anche la sostenibilità ambientale dell'approvvigionamento della CO2 stessa”; 

 

VISTA l’istanza presentata dalla Società ENI S.p.A. con nota prot. 656 del 06.03.2020, 

acquisita con prot. MATTM/18887 del 11.03.2020, al fine del prosieguo della verifica di 

ottemperanza alla prescrizione A.22) del sopra citato e la documentazione a corredo della stessa;  

 

VISTA la nota prot. MATTM/37446 in data 22.05.2020 con cui è stata avviata la verifica di 

ottemperanza della citata prescrizione A.22); 

 

 
ACQUISITO il parere positivo della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS - - Sottocommissione VIA n. 10 del 20.08.2020, costituito da n. 4 pagine, 

che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

 



 

 
 

3

 

DETERMINA 

l’ottemperanza alla prescrizione A.22) del decreto di compatibilità ambientale n. 149 del 

27/05/2014, relativo al progetto denominato “Offshore Ibleo – Campi Argo e Cassiopea”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 

 

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2020-10-06T11:31:22+0200


		2020-10-06T11:49:56+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000317.06-10-2020




